
NOC KOSTELŮ
POUTNICKÉ NOVINY W W W. N O CKOS TE LU.C Z

Duchovní slovo
„Zůstávali přes noc v okolí Božího domu...“ (1 Pa 9,27)

Kostel, chrám, kaple – to vše jsou budovy, které jsou 
součástí života naší společnosti. Nejen jako stavby archi-
tektonicky cenné a zajímavé, ale rovněž jako místa zvlášt-
ního i posvátného charakteru. Bylo nejedno období v his-
torii, kdy se chrámy stávaly útočištěm, záchranou pro lidi 
v nejrůznější životní situaci. Bohužel, byly i okamžiky, kdy 
se sám chrám stal nesnesitelným znamením odporu a terčem
nenávisti. Naše kostely tak na sobě nesou mnohé pohnuté 
lidské osudy i etapy života společnosti. Tyto myšlenky ve mně
evokují biblický citát k letošnímu ročníku Noci kostelů. 
Hovoří o stráži, kterou společenství lidu Izraele postavilo 
kolem svého chrámu. Chránit a být ochranou. I tento mo-
tiv můžeme nahlížet v osudu nejednoho chrámu. Mnohý 

návštěvník kostela v něm nachází své útočiště. Někdy před horkem a úpalem dne, 
jindy před hlukem a každodenní rozrušeností, ale také v nesnázích a bolestech života. 
A v ochraně kostela, od prosté starostlivosti o jeho stav až po bdělost v nebezpečích 
oněch bouří lidské společnosti, můžeme vidět starostlivost o něco většího, než je jen
samotná existence budovy. Ochranu hodnot, kterých se kostel stává symbolem. 
Od kulturního zakotvení po nejhlubší přesvědčení o Boží blízkosti člověku.

Moc bych Vám přál, milí návštěvníci, abyste dokázali i z tohoto pohledu vnímat 
krásu i smysluplnost našich chrámů. Abyste stále více brali chrám jako něco vlastního, 
co patří také k Vám a co k Vám promlouvá. A nejsme nakonec sami tak trochu podobni 
chrámům? Nemáme i my nabízet druhým lidem v nouzi útočiště ve svém srdci a re-
spektem k lidské důstojnosti, úctou ke každému člověku chránit život sám? 

Přeji požehnané a radostné chvíle letošní Noci kostelů, ať se Vám naše chrámy stá-
vají místem úcty, místem setkání a třeba i tím útočištěm.

František Václav Lobkowicz
biskup ostravsko-opavský

10 let Noci kostelů
Noc kostelů otvírá návštěvníkům od roku 2009 prostory 

kostelů a modliteben, ale také tajemné věže a místa, kam 
se lidé běžně nedostanou. V tento čas se zde například 
hraje divadlo, zní hudba, kreslí se, ale také je to prostor 
na zklidnění, rozhovor i setkání. S kým? Se sebou samým, 
s lidmi a možná i s Bohem?  (pokračování na str. 5)

Chcete znovu vstoupit do klidu a ticha 
kostelů a modliteben? Nestihli jste navštívit 
všechna zajímavá místa? Více o Otevřených 
chrámech 2018...  (str. 10)

Mapy s otevřenými
kostely najdete
od strany... 
(str. 11)

A co zkusit dovolenou na faře? Farní budovy 
v některých atraktivních turistických místech 
začínají nabízet možnost ubytování a trávení 
dovolené...  (str. 14)

Rozhovor
Ewa
Farna
(str. 4)

okres:   Bruntál   /   Frýdek-Místek   /   Jeseník   /   Karviná   /   Nový Jičín   /   Opava   /   Ostrava
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Poznejme, co se skrývá uvnitř
Chrám, stánek, kos- 

tel. A lidská přítom-
nost v něm i okolo něj. 
Život. To do sebe za-
padá, tak to má být. 
Bůh milující člověka, 

ten zase v upřímné snaze připraven opě-
tovat všeobjímající lásku. Jsme zváni. 
Kolikrát nechybí touha, ale nenajdeme 
dostatek času nebo odvahy. Přitom třeba 
bydlíme poblíž, před očima máme posta-
vy vstupující do Božího domu a chtěli by-
chom znát více.

V tuto noc se otevřou dveře příbyt-
ků, které stavěli naši předkové, aby v nich 
mohli uctít Boha. Aby mohli posvětit svůj 
život. Na dálku jsou to mnohdy jen budovy 
z cihel a kamení, různých stavebních slohů, 
barev fasád, se zvonicemi nebo bez nich. 
Poznejme, co se skrývá uvnitř. Novodobí 
strážci – pečliví a laskaví organizátoři jdou-
cí ve šlépějích svých prabáb a pradědů, ba 
mnohem dál do minulosti, tj. ve šlépějích 
lidu novozákonního i starozákonního – 
jsou připraveni, věrni stejné službě. Napo-

moci setkání Boha s lidmi, mezi lidmi na-
vzájem i člověka se sebou samým.

Jeruzalémský chrám byl kdysi velkou 
chloubou Izraelců. Přesto jej museli na-
čas opustit a vrátili se do trosek. Byli to-
tiž nevěrní a neposlušní. Jsou pobídnuti  
k budování. Téměř z ničeho. Nový sakrální 
a kultický prostor je nádhernou vizí pro-
roků. I v nejhorší tísni a nouzi nechal Bůh 
zaznívat hlas dávající naději, světlo, bu-
doucnost.

Ať jsou časy a poměry nejrůznější –  
a někdy máme oprávněně dojem, že už  
i mnohými staletími prověřené jistoty 

jsou stavěné na hlavu anebo v troskách –, 
pořád ještě přetrvávají jisté věci téměř  
neměnné. Mezi ně naštěstí patří i touha 
člověka po přesahu, zkušenost, že život 
bez lásky a smyslu je přes všechny vy-
moženosti prázdný. Obrovské úsilí, obě-
tavost a vzájemnost při vztyčování ka-
tedrál, kostelů i modliteben, v přirozeném 
spojení se službou duchovních, umožnily  
a umožňují naplňovat od pradávna za-
chycenou snahu držet se smlouvy s Bo-
hem, zůstávat nablízku. Při vědomí toho-
to vstupme bez obav dovnitř, pořadatelé 
nám připravili veliké věci. 

I kdybychom zjistili jen fakta, kdy byl 
kostel postaven, proč, kým a kdo jej užívá 
nyní, nebyla by to marná pouť. Doufám 
však, že přes spoustu informací a zážitků 
bude tato noc významná ještě jinak. Ale 
to se může a nemusí vyplnit. Odpověď zá-
leží na každém z nás.

S přáním pokoje a dobré cesty

Tomáš Chytil
farář Církve československé husitské 

v Ostravě-Polance a v Ostravě-Svinově

Z bláta vyrostl, z bláta pomáhá
Stará sídlištní kotelna, která doslou-

žila svému účelu..., po povodních z roku 
1997 navíc plná bláta a věcí, které přinesla 
voda. To byl Elim v Opavě na začátku.

Zničenou budovu nenechali dále chá- 
trat členové sboru Církve bratrské. Ná-
klady se vyšplhaly ke 20 milionům korun, 
ale díky mnoha dárcům se během tří let 
stala z kotelny třípodlažní budova s tělo-
cvičnou. Zde už od začátku sídlí a působí 
obecně prospěšná společnost, která po-
skytuje pomoc opuštěným dětem, dětem 

z dysfunkčních rodin, lidem v krizi, obětem 
domácího násilí, sociálně znevýhodněným 
rodinám, pěstounským rodinám apod.

„Původní vizi ovšem měli iniciátoři jinou, 
širší,“ podotýká vedoucí stanice v Opavě-
-Kateřinkách Tomáš Kolman. Elim neměl 
naplňovat jen sociální potřeby, ale i ty 
duchovní. „Chtěli, aby byl místem, kde lidé 
najdou pomoc v těžkých životních situa-
cích, ale i možnost hledat a poznávat Boha.  
A to se navzdory různým pokusům nedaři-
lo,“ dodává vedoucí stanice.

Teprve po 15 letech a náročné krizi  
začal Elim plnit i tento účel. Sociální služ-
by dál pomáhají stovkám lidí, ale od po-
loviny roku 2017 v něm působí i pobočka 
sboru Církve bratrské v Opavě.

„Nemáme věž, nejsme kostel v pravém 
slova smyslu, naše setkání se odehrávají  
v neformálním duchu a v civilním prostředí, 
ale přesto jsme církví. Církví, kam jste vítáni. 
Přijďte se podívat i popovídat si,“ zve Tomáš 
Kolman.
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Slovo hejtmana
Pravidelně zálohujeme data, 

aktualizujeme softwary a platíme 
antivirové programy. V dnešní době 
plné moderních technologií, smart 
vymožeností a rychlého internetu 
často zapomínáme na vlastní du-
ševní pohodu. Rád bych tak upozor-
nil na to, že jsme lidské bytosti, ne 
stroje. Každý člověk se čas od času 
potřebuje zastavit a zhluboka se na-

dechnout. Pročistit si myšlenky, uvědomit si sám sebe, své místo 
a svůj čas, který tady na zemi má. Jsou lidé, kteří se takto zklidnit 
umějí. Ať už při nedělní mši, na procházce se psem, nebo třeba 

při štípání dříví. Noc kostelů nabízí skvělou příležitost nechat 
na sebe dýchnout duchovní atmosféru, kdy čas plyne pomaleji 
a tak nějak vznešeněji. Návštěva takové akce nám může ukázat, 
že zklidnění v dnešním místy zběsilém tempu může být nejen 
příjemné, ale dokonce zdravé. Navíc se lidé mohou seznámit 
s cennými historickými památkami kraje, přiblížit se k vlastní mi-
nulosti, pochopit souvislosti a vnímat poselství, které prostředí 
kostelů nabízí. Jsem tedy rád, že mají lidé možnost Noc kostelů 
navštívit a trošku toho klidu a pohody si v sobě odnést.

Ivo Vondrák
hejtman Moravskoslezského kraje

Slezská lilie 
letos pro rodiny

Osmý ročník mezinárodního křesťanského festivalu Slezská 
lilie, tentokrát se zaměřením na rodinu a děti, proběhne od 8. do
10. června 2018. Prostřednictvím současné hudby napříč žán-
ry (ale také pomocí přednášek a duchovního programu) vytváří 
festival klidnou atmosféru lidské sounáležitosti a pomáhá pře-
konávat bariéry společenských předsudků.

Slezská lilie vykvétá vždy v nové, krásnější podobě. Tento rok 
je rozšířena o páteční „Večer nadějí“, zaměřený na hudbu (ne-
jen) pro mládež.

Zvlášť lákavá je sobotní „Noc lilie“, která letos nabídne před-
nášky Marka „Orka“ Váchy v kostele sv. Václava, program v kině 
Vesmír s ICF Worship (CH) a na hlavním pódiu před katedrálou 
muzikál Jesus Christ Superstar v podání Národního divadla mo-
ravskoslezského. 

Na nedělní „Den andělů“ se Slezská lilie přesune tradičně 
do Ostravy-Kunčiček. V příjemném areálu u kostela sv. Antoní-
na můžete prožít nejen duchovní program, ale také krásný čas 
s programem zaměřeným na rodiny v rámci oslav 25. výročí 
Centra pro rodinu a sociální péči.

Kompletní festivalový program naleznete na webových 
stránkách www.slezskalilie.cz. Slezská lilie také pomáhá po-
třebným. Benefi ční výtěžek z dobrovolného vstupného je letos 
určen pro Nadační fond Betlém nenarozeným, který dlouho-
době podporuje obecně prospěšnou společnost Dlaň životu 
nabízející podporu a pomoc těhotným ženám v tísni.  Provozuje 
rovněž poradnu Cesta těhotenstvím v Ostravě a Azylový dům 
pro těhotné ženy v tísni v Hamrech u Hlinska. 

... máme se na co těšit!

w w w.s lez ska l i l i e .cz

M E Z I N Á R O D N Í 
KŘESŤANSK Ý
FEST I VA L

J S M E  T U  P R O  D R U H É8 — 1 0  |  6  |  2 0 1 8

PŘED KATEDRÁLOU BOŽSKÉHO SPASITELE 
Moravská Ostrava

19:00	Fusion		Trojka
20:00	Trip	to	Dover	(NL)
21:00	Divine	Attraction	(USA)

8|6	 VEČER	NADĚJÍ	

KOSTEL SV. VÁCLAVA | Moravská Ostrava
16:00	Marek	Orko	Vácha,	přednáška	
17:30	 Hrozen
19:30	Dan	Drápal,	přednáška
22:30	Večer	chval

PŘED KATEDRÁLOU BOŽSKÉHO SPASITELE 
Moravská Ostrava
19:00	Prague	Cello	Quartet	
20:40  Jesus	Christ	Superstar	|	Rocková	opera	T. Rice 
a A. Lloyd Webbera	v	překladu	M.	Prostějovského	
a	nastudování	souboru	operety/muzikálu	NDM.

KINO VESMÍR | Moravská Ostrava
19:30	ICF	Worship	(CH)

9|6	 NOC	LILIE	

PŘED KOSTELEM SV. ANTONÍNA Z PADOVY
Ostrava-Kunčičky
09:30	Chválová	kapela	od	sv.	Filipa	a	Jakuba
10:30	Mše	svatá	za	25	let	Centra	pro	rodinu
13:00	Libor	Všetula,	přednáška	I.
14:00	Prague	Cello	Quartet	a	Pavel	Helan
15:00	Libor	Všetula,	přednáška	II.		 	

KOSTEL SV. ANTONÍNA Z PADOVY
Ostrava-Kunčičky
12:00	Faráři	na	cestách 
	 Leoš	Ryška,	SDB	a	Dariusz	Sputo

10|6 DEN	ANDĚLŮ	
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V kostele
se cítím 
bezpečně

Jezdíte hodně na koncerty i po světě, 
máte čas se vždy podívat po městě nebo 
i zajít do místního kostela a zastavit se?

Zřídkakdy. Sice naše práce vypadá, že 
nonstop cestujeme – což je pravda –, ale 
většinou známe benzinku, hotelový po-
koj a místo konání koncertu. Jsem vždyc-
ky moc ráda, když se mi jednou za čas po-
daří navštívit i jiná místa v onom městě. 
Před Vánocemi se koncerty konají občas 
i v kostelech, takže tam se najde čas mezi 

zvukovou zkouškou a vystoupením se na 
chvíli zastavit.

Co pro vás znamená kostel? Našla 
jste ještě jiné místo, podobné kostelu?

Já ani nevím proč, ale když jsem třeba 
v cizím městě, tak v kostele se tam cítím 
bezpečně. Navíc lidé do něho chodí za 
někým jiným než za mnou, takže tam 
najdu opravdu klid (smích). Přiznám se, 
ačkoli jsem věřící, že do kostela často 
nechodím. Konfirmovala jsem v 7. třídě  
a občas na svátky do kostela zajdu, občas 
v něm hrajeme předvánoční koncerty 
nebo jsem se tam třeba vdávala (smích). 

Jak se soustředíte před koncertem? 
Potřebuju být chvíli sama, abych se 

právě mohla na chvíli vyklidnit nebo si zo-

pakovat texty, rozezpívat se. Bezprostřed-
ně před koncertem se dokonce pokřižuju, 
dělám to automaticky… Ať se vše vydaří, 
jak má, a ať jsou lidé spokojení. Pak cítím, 
jako bych v ten moment dostala takové 
požehnání, že na to pódium mám právo 
vylézt a zpívat. Beru svou práci a možnost 
ji vykonávat jako velký dar. Dělat a živit se 
tím, co vás baví, je prostě obrovský dar. 
Tak je za něj slušné poděkovat.

Kdo vás v životě nejvíce inspiruje, 
inspiroval?

Rodiče. Teď i můj manžel. A posledně 
také talentovaní mladí lidé, se kterými se 
mám možnost občas setkat. Vidím jejich 
zápal a nadšení, které projektují do svých 
činů, a fakt se jim v daných oborech daří. 
Inspirativní příběhy jsou všude kolem.

Těžké chvíle – máte návod na to, jak 
je překonávat? 

Také s tím bojuju, ale v podstatě mi 
pomáhá hovor s mamkou nebo můj brá-
cha, který má taky skvělé rady a argumen-
ty. Povídat si, nezavírat to do sebe, to se 
vám podle mě vždy uleví. Zjistíte třeba už 
jen to, že na to nejste sám a že není ostu-
da si nemoct s něčím poradit. Pak také 
zjistíte, že nejste jediný na světě, komu 
se to děje a kdo to zvládá. Sdílet, povídat 
si, komunikovat – to je něco, co člověk  
potřebuje, a v dnešní době to trochu chy-
bí. Myslím samozřejmě jinou komunikaci  
a sdílení, než nabízí facebook :)

Večery chval 
zvou k setrvání 
v Boží blízkosti

Jestli se někde můžete setkat s vidi-
telnou radostí z přátelství s Bohem, pak  
na večerech chval. Jsou pokaždé origi-
nální, neopakovatelné, takže pokud máte 
rádi hudbu a chcete se pomodlit za rodi-
nu, za přátele nebo jenom tak pobýt, pak 
jste srdečně zváni – otevřené jsou pro 
všechny.

Hudba 
je modlitba

Hraje se na nich, zpívá, tleská, modlí 
nebo i tančí. A někdy zase přítomní proží-
vají klid a vnímají, jak jim Bůh dává „lásku, 
radost, pokoj, trpělivost, laskavost, dobrotu, 
věrnost, tichost a sebeovládání“, přesně jak 
psal už před dvěma tisíci lety v dopise apoštol Pavel Galatským (5,22-23). Večery chval 
totiž nemají jednotnou strukturu. Podle toho, které křesťanské společenství je pořádá, 
může být večer chval spojen s bohoslužbou, se čtením z Božího slova, může zde být 
také prostor na naslouchání a ztišení nebo na přímluvnou modlitbu, kdy se křesťané 
přimlouvají za potřeby konkrétního člověka. Během večerů chval bývají texty písní 
promítány na plátno, takže se každý může připojit ke společnému zpěvu.

Večery chval na různých místech v kraji pořádají křesťané z různých církví. Na webo-
vém rozcestníku www.vecerychval.cz je možné najít seznam míst, která je možné 
navštívit a zažít modlitbu chvály ve společenství s ostatními křesťany. Tento web 
je ekumenicky otevřený. Na některých místech pořádají večery chval společenství  
z různých církví společně, jako například v Českém Těšíně, Frýdku-Místku, Kopřivnici- 
-Lubině a v Ostravě. Každý měsíc jsou také večery chval přenášeny z Ostravy televizí NOE.

Rozhovor
s Ewou Farnou
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Za všechno může rakouský kostelník 
V roce 2005 proběhla první Noc kostelů (Lange Nacht der 

Kirchen) ve Vídni. O rok dříve nechal kostelník v jednom z vídeň-
ských kostelů večer během úklidu kostel otevřený a zjistil, že ote-
vřené dveře ve večerní atmosféře jsou pozváním pro kolemjdoucí  
ke vstupu. Dostal nápad a ten se ujal. Během čtyř let se akce spon-
tánně rozšířila do celého Rakouska a každoročně je v Lange Nacht 
der Kirchen otevřeno na 700 kostelů a modliteben. 

Noc kostelů „překročila hranice“ 
„Navštívili jsme s několika přáteli Lange Nacht der Kirchen 

ve Vídni a velmi se nám líbila atmosféra a otevřenost, které celý 
večer provázely,“ vzpomíná Zlata Keprtová, koordinátorka 
projektu. „O rok později jsme rakouskou Noc kostelů prožili spo-
lečně s kněžími brněnských farností a jejich spolupracovníky  
a tentokrát jsme se už vraceli nejen s hezkými dojmy, ale také  
s nadšením a přáním uspořádat Noc kostelů také u nás. V této my-
šlence nás velmi povzbudil náš pan biskup Vojtěch Cikrle,“ dodává 
koordinátorka. V roce 2009 Noc kostelů „překročila hranice“  
a poprvé se konala v České republice. 

Do prvního ročníku Noci kostelů bylo zapojeno 25 kostelů  
v brněnské a 9 kostelů v plzeňské diecézi. I přes nepřízeň počasí 
bylo v Brně a okolí zaznamenáno 90 000 návštěvnických vstu-
pů a dalších 10 000 v Plzni. „Napjaté očekávání pořadatelů, kteří 
dlouho dopředu pečlivě připravovali programy, se už během veče-
ra proměnilo v radost z velkého množství návštěvníků, kteří využili 
pozvání do našich kostelů a zajímali se o hudbu, umění, historii, ale 
také o to, jak žijeme naši víru,“ vypráví Zlata Keprtová. 

V nadcházejícím roce se koordinace ujali zástupci z ostatních 
regionů a do Noci kostelů byly díky nim zapojeny kostely a mod-
litebny z celé České republiky. 

Noc kostelů v ostravsko-opavské diecézi
V ostravsko-opavské diecézi se začínalo hned ve „velkém“.  

Na první výzvu zareagovali organizátoři ve 42 kostelích, do kterých 
za noc vstoupilo 11 000 lidí. Druhý rok jich mohli lidi navštívit dva- 
krát tolik a dnes je jich více než 120. „Pozvání zapojit se do Noci 
kostelů zaujalo tehdy ještě generálního vikáře otce Martina Davida. 
Na první schůzku do Brna, kde nám projekt představili, jsme jeli 
otec Martin, hlavní ekonomka a já,“ vzpomíná Miroslav Přikryl, 
koordinátor akce. „Začátky byly pěkné, hned napoprvé se zapojilo 
dost kostelů, v prvním ročníku jsme hodně čerpali ze zkušeností  

z Brna. Překvapil nás velký zájem ze strany lidí, kdy někteří navštívili 
hned několik míst za večer,“ dodává Přikryl. Organizátory povzbu-
dila i pozitivní odezva návštěvníků: „Tento víkend jsem jela strávit  
s rodinou do Jeseníků a byla jsem mile překvapena, když v ‚zapome-
nutém‘ okrese Bruntál bylo otevřeno hned osm kostelů. Nám se poda-
řilo navštívit dva – v Malé Morávce a v Dolní Moravici. Zážitky mám 
krásné, protože jsem se mohla dozvědět něco nového, vyzkoušet  
si hru na varhany, vystoupit na věž, opsat verš z Bible nebo okoštovat 
mešní víno. Dostali jsme také srolovaný proužek papíru, na kterém 
byla napsána myšlenka, která podle organizátorů měla pasovat 
na míru tomu, kdo si ji vytáhl. A já musím souhlasit, ta moje pasuje 
opravdu na mne,“ popsala své zážitky účastnice Klárka. Co to bylo, 
si nechá pro sebe.

Letos je v České republice do Noci kostelů zapojeno na  
1 237 kostelů a modliteben, jež krom otevřených dveří nabí-
zejí přes 6 000 doprovodných programů. Návštěvníci tak mají 
možnost poznat kulturní hodnotu místa a také se seznamu-
jí s křesťanstvím. Zájem bývá pravidelně velký a každoročně  
se pohybuje kolem 450 000 návštěvnických vstupů. Informace  
o Noci kostelů nabízejí internetové stránky www.nockostelu.cz.
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10 let Noci kostelů
(pokračování ze str. 1)

Noc kostelů v číslech: 
2009 – první Noc kostelů v Brně.
2010 – otevřely se kostely a modlitebny v celé České republice. 
2011 – zareagovalo také Slovensko a uspořádalo první  
              Noc kostolov v trnavské arcidiecézi. 
2012 – Noc kostelů (Kirikute Öö) se konala v Estonsku. 
2016 – proběhla první Noc kostelů ve Švýcarsku.



6

Farnost 
Ostrava-Třebovice 
zve na snídani

Farnost Třebovice připravuje každý 
měsíc s pomocí dobrovolníků ze širokého 
okolí snídani pro lidi bez přístřeší. Vždy 
první čtvrtek v měsíci (např. 7. června 
apod.) v 8 hodin ráno na faře začíná pro-
gram, jehož součástí je snídaně, duchovní 
slovo, výklad biblického úryvku, modlit-
ba, přímluvy za rodinu, přátele, za práci..., 
které jsou stejný den předloženy při farní 
mši svaté. Kdo by chtěl pomoci, je vítán.

V sobotu 23. 6. se v Evangelickém Kristově kostele konají 
hned dvě akce v jedné – spojení křesťanských chval spolu 
s představením nového evangelizačního projektu. Přijďte si 
i Vy poslechnout špičkovou worshipovou skupinu Timothy, 
a přitom se seznámit s projektem TheRivers.

Společenství 
VSTAŇ A CHOĎ 
zve na letní duchovní 
obnovu

Vstaň a choď vytváří zázemí pro setkávání mladých křes-
ťanů či hledajících, kteří jsou jezdící (na vozíku) i chodící. 
Je výjimečné vzájemnou službou, podporou, inspirací, 
obohacováním, propojováním světů. Vrcholem celoroční 
činnosti je duchovní obnova 20.–26. srpna v Sedlištích. Jed-
nou měsíčně se členové scházejí na faře v Ostravě-Třebovi-
cích, kde můžete také zhlédnout v rámci Noci kostelů malou 
expozici o životě společenství. Jednou z aktivit je podpora 
zapojení lidí jezdících do života farního společenství. 

Na stránkách www.vstanachod.cz najdete více infor-
mací a krátká videa.

Katedrála Božského Spasitele
celoročně nabízí:
 Komentované prohlídky – v informačním stánku je možno si zdarma za-

půjčit sluchátka s nahrávkou komentované prohlídky, která je k dispozici 
v češtině, němčině, angličtině a polštině.

 Programy pro základní a střední školy s názvem Katedrála, které žáky 
a studenty seznamují zážitkovým způsobem s dominantou Ostravy, kdy 
mladí posluchači objevují tento prostor, dozvídají se zajímavosti a seznamují 
se též s historií Ostravy, s jejímž rozvojem je stavba neodmyslitelně spjata.

 Stálou přítomnost kněze, který je pro lidi k dispozici od úterý do soboty. 
Mohou k němu kromě zpovědi přijít i pro povzbuzení. Více informací na-
jdete na: www.doo.cz v sekci Stálá zpovědní služba.

 Výstavy – o prázdninách se bude opakovat výstava mode-
lů dřevěných kostelů, kaplí a zvoniček ze sbírky pana 
Blizňáka. 

Koncert skupiny
Timothy
v Ostravě



7

Slovo primátora
Noc kostelů patří k nejpůsobivějším akcím, které se v Ostravě konají. Se setměním se otevírají brá-

ny svatostánků, které v tento večer vítají věřící, ale i ty, kteří do kostela pravidelně nechodí. Návštěva 
kostela pro mne osobně znamená především zastavení, zklidnění mysli a příležitost k zamyšlení se nad 
důležitými tématy, ale také ke vzpomínce na své blízké. Člověka v takové chvíli obklopí zvláštní atmo-
sféra plná klidu a duchovního souznění, umocněná působivou architekturou v prosvětleném prostoru. 
Noc kostelů je také událostí, která mnoho lidí přiměje, aby vstali od televizorů a šli se projít večerním 
městem, aby něco nového zažili, aby se setkali s přáteli nebo navázali nová přátelství. 

Tomáš Macura, primátor města Ostravy

Zajímavé tipy pro Noc kostelů

Divadelní představení 
 V kostele sv. Jana Křtitele ve Staré Vsi nad Ondřejnicí 
mohou návštěvníci Noci kostelů zhlédnout od 19.00 hodin 
divadelní hru s názvem „Příběh noci předvánoční“ v podání 
místních dětí. Dále budou moci návštěvníci vystoupat  
na věž, ochutnat mešní víno anebo od 20.30 do 21.00 hodin 
navštívit podzemní kryptu. 

 Ve frenštátském kostele sv. Jana Křtitele vystoupí od  
21.30 hodin členové Amatérské divadelní společnosti  
Waterloo, kteří v předvečer bitvy u Lipan předvedou scé-
nický dialog ze hry O. Daňka „Zdaleka ne tak ošklivá, jak  
se původně zdálo.“

Koncerty
 V kostele Povýšení sv. Kříže v Kuníně se uskuteční ve  
20.00 hodin koncert souboru Ondráš.

 V Žilině u Nového Jičína vystoupí od 19.30 anebo  
20.30 hodin Marian Jurečka, hrající na tubu, se svými hosty.

Krypty
 Vstoupit do tajemného podzemí bude možné například 
v bazilice Navštívení Panny Marie ve Frýdku a také v kostele 
sv. Jana Křtitele ve Staré Vsi nad Ondřejnicí.

Pro děti
 Ve farnosti Pustá Polom začne program pro děti od  
17.00  hodin u kaple sv. Antonína za obcí.

 V katedrále Božského Spasitele v Ostravě si mohou děti 
vyzkoušet sestavit model katedrály z dřevěných dílů.

 Do kostela Nanebevzetí Panny Marie v Ostravě-Třebovi-
cích zve děti na Noc kostelů rytíř: „Já, rytíř Jindřich Bzenec ze 
Třebovic, zvu všechny děti do našeho kostela, ve kterém je ulo-
ženo mé tělo, ale také můj poklad, který nikdy nikdo nenašel. 
Nikdo prozatím nezvládl splnit všechny úkoly k získání všech 
klíčů k dávné truhlici. Dokážeš to Ty?“

Přednášky
 V brušperském kostele 
od 20.00 hodin proběhne 
přednáška „Glosy k lásce  
a manželství“ s MUDr. Marií 
Fridrichovou z ostravského 
Centra pro rodinu a sociální 
péči. 

 Ve Frenštátě pod Radhoštěm budou v kostele sv. Jana 
Křtitele o své zkušenosti „Mezi dětmi v Ekvádoru“ povídat 
ve 20.00 hodin dobrovolníci Anežka a Patrik Kiktovi.

 V Bílovci bude od 19.30 hodin přednášet v kostele sv. Mi-
kuláše Mgr. Jan Cibulka o „Vysídlení německých obyvatel  
z naší oblasti a dosídlení novými obyvateli“.

 Kostel v Petřvaldu u Karviné je bohatší o sošku Pražského 
Jezulátka. Povídání o významu a historii této světoznámé 
sošky můžete vyslechnout v tomto kostele od 20.00 hodin.

Věže
 Mnoho kostelů nabídne také pohled z věže, budou mezi 
nimi například Bílovec a kostel sv. Jana Křitele ve Frýdku. Velmi 
zajímavý bude pohled na noční Opavu z věže kostela sv. Hed-
viky. Ve věži je nově instalována výstava o dějinách kostela, 
který byl budován mj. jako památník obětem I. světové války.

Výstavy
 V kostele sv. Jiří v Brušperku bude k vidění výstava s ná-
zvem „Rodina“.

 Kostel sv. Mikuláše v Bílovci nabídne výstavu „Svědkové 
lidskosti“ s podtitulem „Odpůrci nacismu z řad sudetoně-
meckých křesťanů v letech 1938–1945“. Výstava přibližuje 
osudy deseti lidí z křesťanského prostředí, kteří se postavili 
nacismu.

Celý program Noci kostelů najdete na
www.nockostelů.cz
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300 let poutního místa
Panny Marie Pomocné

MARIAHILF
v Zlatých Horách
12. května: Pouť rodin
11. srpna: Hlavní pouť
15. září: Pouť národů
Pravidelné mše sv. na Mariahilf:
Sobota: 10.30 hodin (kromě ledna a února)
Neděle: 10.30 a 15.00 hodin
Od dubna do října poslední neděli v měsíci je mše sv. v 15.00 hodin v polském jazyce.
Noční křížová cesta: První pátky v měsíci (kromě ledna, února a dubna) a Velký pátek. 
Začátek ve 21.00 hodin v Zlatých Horách od křižovatky u areálu Bohema
 Info: www.mariahilf.eu     fb: mariahilfzlh

Poutní areál s kostelem Panny Marie 
Sedmibolestné a Povýšení svatého Kříže 
na Cvilíně

Poutní kostel Panny Marie Sedmibolestné a Povýšení svaté-
ho Kříže byl postaven v letech 1722–1728 poblíž místa, kde stá-
vala dřevěná kaple. Stavbu realizovali Andreas a Georg Friedrich 
Gansové. Poutní areál dotváří soubor 14 kaplí křížové cesty. Celý 
areál je dominantou nejen města Krnova, ale i širokého okolí.

Zdroj: http://www.ado.cz/

Poutní areál s bazilikou Navštívení 
Panny Marie ve Frýdku

Monumentální kostel byl na návrší zvaném Vápenky, ležícím 
severně od historického jádra města Frýdku, zbudován v letech 
1740–1759 podle projektu vratislavského zednického mistra Barto-
loměje Wittwera. Areál kostela Navštívení Panny Marie ve Frýdku 
je nejvýznamnějším poutním místem ostravsko-opavské diecéze.

Nově prohlášené národní kulturní památky
Na návrh Ministerstva kultury zařadila vláda České republiky počátkem letošního roku do seznamu národních kultur-

ních památek nově 19 poutních míst. Jsou mezi nimi 3 z Moravskoslezského kraje.

Křížová cesta a kostel Panny Marie 
Sněžné v Rudě u Rýmařova

Kostel Panny Marie Sněžné nechal v letech 1755–1756 po-
stavit uničovský rychtář Jiří Greschelsberger jako poděkování  
za záchranu života. V roce 1760 areál doplnil 14 sochařsky pojed-
nanými zastaveními křížové cesty. Vysokou uměleckou kvalitou 
se tento soubor řadí mezi nejzajímavější příklady toho, jak se měš- 
ťané stávali mecenáši, a to hojně v období baroka na Moravě.
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na území
ostravsko-opavské diecézeNej...

Nejstarším dochovaným kostelem bez podstatných  
přestaveb je kostel sv. Kříže v Javorníku ve Slezsku. Je to 
hřbitovní kostel z poloviny 13. století. Patří k nejstarším  
památkám svého druhu v českém Slezsku.  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Nejmladším římskokatolickým kostelem je farní kostel 
Sv. Ducha v Ostravě-Zábřehu. Kostel byl dostavěn a posvě-
cen v roce 2007 a v témže roce se stal stavbou roku Morav-
skoslezského kraje.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Nejmladším postaveným dřevěným je kostel sv. Kate-
řiny Alexandrijské v Ostravě-Hrabové. Jde o kopii shořelé 
svatyně z 16. století, zbudovanou v letech 2003–2004.  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Nejrychleji byl postavený kostel sv. Mikuláše v Lud-
geřovicích. Stavba novogotického chrámu začala v srpnu 
1906 a za 17 měsíců byla základní stavba dokončena.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Nejšikmější kostel v České republice, přezdívaný „Česká 
Pisa“, kostel sv. Petra z Alkantary, se nachází v Karviné- 
-Doly. Vlivem poddolování se propadl o 38 metrů a vychýlil 
o 6,8 stupně.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Největší církevní stavbou diecéze je katedrála Božského 
Spasitele v Ostravě. Se svou délkou 68 metrů je po bazili-
ce na Velehradě (86 metrů) druhým největším kostelem na 
Moravě.    

Nejčastěji se vyskytující zasvěcení kostela v diecézi  
je Nanebevzetí Panny Marie. Kostelů s tímto názvem  
najdeme na území ostravsko-opavské diecéze deset.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Nejstarší varhany nalezneme v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie v Moravském Berouně. Pocházejí z roku 1667, 
ale nezahrajete si na ně, protože jsou rozložené a čekají  
na restaurování.

Nejnovější varhany jsou postaveny v Darkovicích v roce 
2012, v Píšti v roce 2016, v Kozlovicích v roce 2017 a letos mají 
být dokončeny varhany v kostele sv. Valentina v Příboře.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Nejmenší dvourejstříkové varhany z roku 1891 se nachá-
zejí na Gruni v dřevěném kostelíku Panny Marie, Pomoc-
nice křesťanů.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Nejexotičtější kostelní stavby jsou: 

  Dřevěný pravoslavný kostel sv. Prokopa a sv. Barbory  
v Kunčicích pod Ondřejníkem převezený z Podkarpatské 
Rusi roku 1931.  

   Dřevěný kostel sv. Bedřicha na Bílé. Na rozdíl od ostat-
ních beskydských dřevěných kostelíků je tento inspirován 
norskými středověkými kostely.
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Nabídka pro každého…
Chcete znovu vstoupit do klidu  
a ticha kostelů a modliteben?  
Nestihli jste navštívit všechna  
zajímavá místa?

Otevřené chrámy zvou na věže i poutní místa
 Ticho, klid a zajímavý výklad Vás čekají  
v třicítce kostelů v Moravskoslezském kra-
ji, které jsou již druhým rokem bezplatně 
přístupné v rámci projektu „Otevřené 
chrámy 2018“. Památky budou zdarma 
zpřístupněny návštěvníkům mimo pra-
videlné bohoslužby od začátku května  
do konce října. Na všech otevřených mís-
tech přivítá návštěvníka vyškolený prů-
vodce. 

 Tři další kostely nabízejí možnost ná-
vštěvy kostelní věže s krásnou vyhlídkou. 
Je to věž kostela sv. Hedviky v Opavě, 
věž kostela sv. Martina v Krnově a věž 
kostela sv. Jana Křtitele ve Frýdku. Všech-
ny kostely a kostelní věže jsou otevřeny 
od začátku května do konce října, jejich 

otvírací hodiny jsou přizpůsobeny míst-
ním podmínkám a zájmu návštěvníků. 
„Výběr zpřístupňovaných kostelů a kostel-
ních věží v letošním roce odráží zkušenosti 
s návštěvností z loňského prvního roku 
projektu ,Otevřené chrámy‘,“ popisuje ve-
doucí projektového oddělení biskupství 
Miroslav Přikryl a pokračuje: „Kromě turis-
ticky nejnavštěvovanějších lokalit, jako jsou 
Hukvaldy a Štramberk, se snažíme zajišťo-
vat otevřené dveře kostelů i ve větších měs-
tech a také těch kostelů, které jsou něčím 
jedinečné. Důležité je také zpřístupňování 
významných poutních míst, jako jsou kos-
tel Panny Marie Sedmibolestné na Cvilíně 
u Krnova nebo bazilika Navštívení Panny 
Marie ve Frýdku, které byly letos prohlášeny 
za národní kulturní památky.“ 

 V roce 2017 se projekt setkal s velkým 
zájmem veřejnosti. Příležitosti prohléd-
nout si církevní památky i mimo boho-
služby využilo více než 130 000 návštěv-
níků. „Domnívám se z reakcí hostů, že 
všichni jsou uchvácení krásou místa, stavby 
a výzdobou chrámu,“ udává průvodkyně 
Marie Jasioková, která provázela v orlov-
ském kostele Nanebevzetí Panny Marie,  
a dodává: „Někteří přicházeli na prohlídku  
i vícekrát.“ Díky podpoře Moravskoslez-
ského kraje a Biskupství ostravsko-opav-
ského úspěšný projekt pokračuje a ak-
tuální informace je možné sledovat na: 
www.doo.cz/otevrenechramy.

Andělská Hora
Do Noci kostelů se zapojil také Měst-

ský úřad v Andělské Hoře. Zajistil v 18.00  
a v 19.00 hodin odvoz ke kostelu sv. Anny 
na Annabergu pro ty, pro které bude ob-
tížné se na kopec k sv. Anně dostat.  
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Okres Bruntál
Krnov, 
Husovo nám.
19.00–22.00

kostel
ČCE

Krnov,
nám. Osvobození
19.00–23.00

kostel
sv. Martina

Krnov-Kostelec,
Bruntálská 1240
18.00–22.00

kostel
sv. Benedikta

Malá Morávka
19.00–21.00

kostel
Nejsvětější Trojice

Světlá Hora-Dětřichovice
19.00–22.00

kostel
sv. Michaela
Archanděla

Vrbno pod Pradědem,
nám. Sv. Michala
18.00–22.00

kostel
sv. Michaela
Archanděla

Andělská Hora
18.00–20.00

kostel sv. Anny
(Annaberg)

Rýmařov,
Školní nám. 207/3
17.55–21.30

kostel
sv. Archanděla
Michaela

Rýmařov, Opavská
17.55–21.30

kaple
Navštívení 
Panny Marie
– V Lipkách

11

Břidličná
17.55–21.30

kostel
sv. Tří králů

Moravský Beroun,
Lidická
18.00–21.00

kostel
Nanebevzetí
Panny Marie Moravský Beroun,

Nové Valteřice 1
18.00–21.00

kostel
Nanebevzetí
Panny Marie
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Okres Frýdek-Místek

12

kostel sv. Jiří
Dobrá
17.00–22.00

kostel sv. Šimona
a Judy
Frýdek-Místek–Lískovec
18.00–24.00

bazilika Navštívení
Panny Marie 
ve Frýdku
Frýdek-Místek,
Mariánské nám.
18.00–24.00

kostel
Všech svatých
v Místku
Frýdek-Místek,
Frýdlantská
18.00–24.00

kostel sv. Bartoloměje
Frýdlant nad Ostravicí, Náměstí 2
18.00–23.30

kostel
sv. Mikuláše
Hukvaldy-Rychaltice,
Rychaltice 3
18.00–23.00

kostel
sv. Jana a Pavla
Krmelín, Kostelní
18.00–22.00

kostel sv. Vavřince
Paskov, Místecká 193
17.00–22.30

kostel sv. Jana
Nepomuckého
Sviadnov, Na Drahách
17.00–21.00

kostel
sv. Michaela 
Archanděla
Řepiště
18.00–24.00

kostel sv. Jiří
Brušperk
18.00–23.00

Nej...
Nejnavštěvovanějším chrámem 
o Noci kostelů bývá pravidelně 
bazilika Navštívení Panny Ma-
rie ve Frýdku.
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evangelický
toleranční kostel 
Bystřice, Nýdecká 54
18.00–22.00

kostel sv. Filipa
a Jakuba
Dobratice
17.30–21.45

kostel sv. Jiří
Dobrá
17.00–22.00

kostel sv. Jana Křtitele
ve Frýdku
Frýdek-Místek, Farní
18.00–24.00

kostel sv. Jošta
ve Frýdku
Frýdek-Místek, T. G. Masaryka
18.00–22.00

kostel sv. Jakuba
v Místku
Frýdek-Místek,
Farní nám.
18.00–24.00

kostel
sv. Jana a Pavla
v Místku
Frýdek-Místek, Janáčkova
18.00–24.00

modlitebna CASD
Frýdek-Místek, Slezská 1982
18.00–22.00

evangelický kostel
Frýdek-Místek, Husova 377
18.00–24.00

kostel Božího Těla
Jablunkov, Nádražní
15.00–24.00

evangelický kostel
Komorní Lhotka,
Komorní Lhotka 154
18.00–23.00

evangelický
kostel
Návsí, Dlouhá 48
10.00–22.00

kostel sv. Josefa
Staré Město, Jamnická
18.00–24.00

evangelický kostel 
SCEAV
Třanovice, Třanovice 91
18.00–22.00

evangelický
kostel
Hrádek, Hrádek 351
18.00–21.00
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Celá Vidnava se dává do pohybu
Od sklepení přes zahradu až po věž s mapkou v ruce

Procházku po tajemných zákoutích 
farní zahrady, pohled na západ slunce 
z věže kostela, vernisáž výstavy obrazů 
Aloise Baucha, ale i modlitbu za město, 
to vše lze zažít na již třetí Noci kostelů  
a galerií ve Vidnavě.   

Pohraniční městečko na „konci svě-
ta“ má co nabídnout a předčí v aktivi-
tách mnohé větší obce. Organizátoři to-
tiž spojili síly s muzeem, galerií Jednota, 
galerií ZUŠ K. Ditterse a Charitou Jeseník 
a nabízejí trasu, na které se lidé mohou 
seznámit s minulostí i přítomností měs-
ta. Po jednotlivých památkách místní  
i návštěvníky z blízkého Polska provede 
leták s mapkou trasy.  

„Zaujalo mě hned v prvním roce, kdy 
se Vidnava přihlásila, že to není jen o kos-
tele, ale o zapojení celého městečka, které 
se může dát do pohybu. Nějaká bariéra 
pohraničí tady vůbec nehraje žádnou roli. 
Pod vidnavskou správu kromě dvou koste-
lů patří také Kobylá nad Vidnavkou, Černá 
Voda a Bernartice. Vidnavská farnost tak 
přihlašuje od roku 2016 pět kostelů,“ oce-
ňuje koordinátorka Noci kostelů Magda-
léna Kocychová.

Noc kostelů a galerií ve Vidnavě začne 
rozezněním nedávno zavěšeného zvonu 
sv. Jany z Arku v 17.00 hodin a mší svatou 

v kostele sv. Kateřiny Alexandrijské. Hlav-
ním celebrantem bude děkan P. Miroslav 
Kadlec. Pak se již lidé mohou vydat  
na cestu, která je tento rok inspirovaná 
vzpomínkou na malíře Aloise Baucha. Ten 
působil jako malíř ve Vidnavě na konci  
devatenáctého a začátku dvacátého sto-
letí. Jeho obrazy zdobí dvacet kostelů  
a kapliček jesenické oblasti. Galerie  

Jednota uspořádala výstavu jeho děl, 
kterou zahájí vernisáží v 18.00 hodin. 
Promluví  na ní vnučka Aloise Baucha – 
paní Krista Voráčová. Pozadu nezůstane 
ani Charita Jeseník. Ta rozšíří tradiční  
expozici ve sklepení o další prostory  
a nabídne i výstavu věnovanou boro-
mejce Vojtěše Hasmandové. Vidnava  
je prostě rarita.

Farní budovy v některých atraktivních turistických místech začínají nabízet mož-
nost ubytování a trávení dovolené.

Když se ubytujete na faře v Bohušově, můžete objevit klidnou a krásnou krajinu 
Osoblažského výběžku. Nabízí se zde nově rekonstruovaný objekt s kapacitou 24 lůžek, 
vybavenou kuchyní a přilehlým hřištěm pro děti i dospělé. Do Bohušova jezdí úzkoko-
lejná železnice, v létě v některých dnech i s parní lokomotivou. Přímo nad Bohušovem 
je romantická zřícenina hradu Fulštejn, rekreační rybník a lze navštívit i nedaleký zá-
mek ve Slezských Rudolticích.

Nová možnost ubytování na faře bude od poloviny července 2018 ve Staré Vsi  
u Rýmařova v dokončovaném penzionu Johannes. Je to pěkný historický objekt se sty-
lovými interiéry, který nabídne ubytování v obci nacházející se přímo pod hlavním hře-
benem Jeseníků. V nabídce budou čtyři kompletně vybavené apartmány s vlastními 
kuchyňkami (včetně jednoho bezbariérového) a další tři pokoje v podkroví objektu. 
Celková kapacita bude 30 lůžek a k dispozici bude i společenská místnost a herna 
pro děti. Penzion se jmenuje Johannes po papírníku Johannesi Sieberovi, jenž byl  
v roce 1884 iniciátorem a donátorem stavby této fary. Upomíná na něj pamětní deska, 
která je zachována v interiéru a která spolu s funkčními kachlovými kamny a dalšími 
detaily interiéru utváří jedinečnou atmosféru penziónu.     

Informace o ubytování na farách včetně možností rezervací najdete nově na webo-
vém portálu www.cirkevnituristika.cz.

A co zkusit 
dovolenou 
na faře?
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Okres Jeseník

15

kostel sv. Petra 
a Pavla
Bernartice u Javorníka
18.00–21.00

modlitebna Křesťanského 
společenství Jeseník
Jeseník, Husova 2
17.00–21.00

kostel
sv. Jáchyma
Kobylá nad Vidnavkou
17.00–19.00

kostel Božího Těla
Stará Červená Voda
17.00–19.00

kostel sv. Františka
Vidnava, Hrdinů
17.00–23.00

kostel sv. Kateřiny
Vidnava, Kostelní
17.00–23.00

kostel Jména 
Panny Marie
Černá Voda
15.00–19.00

kostel Českobratrské 
církve evangelické
Jeseník, Bezručova 7/41
18.00–22.00
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Léto 
v Orlové

Sjezd alternativní mládeže 
(SAM) skýtá možnosti, jak strávit 
čtyři dny v létě od 9. do 12. 8.  
příjemným a obohacujícím způ-
sobem. V programu jsou připra- 
veny semináře vedené zajíma-
vými hosty, workshopy a ne-
tradiční bohoslužby. Večer patří 
koncertům a jiným druhům 
umění, jako jsou film a divadlo. 
Zdejší areál nabízí možnosti pro 
sportování všeho druhu. Pro 
odpočinek lze doporučit pose-
zení v čajovně, ztišení v kapličce 
nebo procházku po okolí. Pro ro-
diny s dětmi je k dispozici dětský 
koutek. Naší snahou je, aby zde 
každý našel něco pro sebe, poži-
tek pro své tělo, duši i ducha. 

SAM je čtyřdenní prázdnino-
vé setkání mladých lidí. Je určen křesťanům a všem, kterým je víra nějakým způsobem 
blízká, ať už jsou sami věřící, či nikoli. Akce má otevřený charakter, účastníci proto  
pocházejí z různých církví a z odlišných názorových prostředí, přičemž právě v této 
mnohotvárnosti vidíme velký přínos.

Gotický komiks je k vidění 
v Karviné-Fryštátě

V kostele Povýšení sv. Kříže je k vidě-
ní unikátní nález – středověké nástěnné 
malby z poloviny 15. století. Jde o dva 
středověké cykly ze života sv. Kateřiny 
Alexandrijské a sv. Barbory. Jsou umís-
těny v jednotlivých polích, které jdou 
po sobě, takže tvoří, jak říká restaurá-
torka, něco jako „středověký komiks“.

Fragmenty nástěnných maleb od-
kryli restaurátoři teprve v roce 2011 při 
rutinním průzkumu před zahájením ma-

lování chrámu v kapli sv. Mikuláše, která 
patří k nejstarším částem kostela. 

Pozornost zde také přitahuje milost-
ný obraz Panny Marie Fryštátské z roku 
1694. 

Samotný kostel Povýšení sv. Kříže  
je jednou z nejhodnotnějších gotických 
staveb v okolí a je otevřen od května  
do října v rámci projektu „Otevřené 
chrámy 2018“.

PROGRAM NA:
www.fb.com/samorlova

www.samorlova.cz

samopal

ORLOVÁ

2018

V Orlové 
vozí MHD
návštěvníky 
mezi třemi 
kostely

Orlová je pro Noc kostelů speci- 
fická, protože všechny kostely se na- 
cházejí ve staré části města, která je už 
řídce obydlená, protože většina oby-
vatel města žije v sídlištní zástavbě 
vzdálené cca 5 kilometrů. Na součas-
ném stavu se citelně podepsala his-
torie hlubinného dolování černého 
uhlí. Kvůli tomu se také kostely mu-
sely několikrát opravovat a zajišťovat 
proti zřícení. Naštěstí se to podařilo  
a nyní mají i návštěvníci Noci kostelů 
možnost si prohlédnout kostel Naro-
zení Panny Marie, evangelický kostel 
SCEAV či Husův dům. 

Dalším úžasným specifikem je, že 
se zástupci všech společenství v Orlové 
pravidelně scházejí k ekumenickým 
setkáním, aby společně připravovali 
a nabízeli obyvatelům města různé ak-
tivity a akce s křesťanským obsahem. 
Noc kostelů do nich patří. Jednotli-
vá místa programy ladí spolu, proto  
se jejich hlavní body nepřekrývají.

Dalším vstřícným krokem je, že far- 
nosti iniciovaly posílení dopravy pro 
obyvatele města, aby se mohli zúčast-
nit programu v kostelech. Byly zřízeny 
posilové spoje linek MHD, které za-
stavují u každého kostela, a lidem tak 
neunikne žádný program. Letošní jízd-
ní řád je ještě ve fázi schválení, ale jistě 
bude k dispozici na jednotlivých strán-
kách kostelů na www.nockostelu.cz. 
Těšíme na Vás v Orlové.
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Okres Karviná

evangelický
kostel a.v.
Bohumín-Nový Bohumín,
Štefánikova
18.00–23.00

kostel Luterské
evangelické církve a.v.
Český Těšín, Hřbitovní 1151/14a
17.00–23.00

kostel Nejsvětějšího 
Srdce Ježíšova
Český Těšín, Masarykovy sady 24
18.00–24.00

kostel Povýšení sv. Kříže
Karviná-Fryštát, Pivovarská
18.00–22.00

evangelický kostel
SCEAV
Orlová-Město, Petra Cingra 482
18.00–24.00

kostel Narození 
Panny Marie
Orlová-Město, Lidická 770
18.00–24.00

kostel 
sv. Jindřicha
Petřvald u Karviné,
K Muzeu
15.00–24.00

kostel sv. Marka
Karviná-Fryštát, Markova
18.00–22.00

kaple sv. Izidora 
(Něbrojova kaple)
Dětmarovice
16.00–21.00

kostel SCEAV
Havířov-Prostřední Suchá,
Stará
16.00–19.00

Husův dům ČCE
Orlová, Fr. Palackého 787
18.00–24.00

kostel sv. Anny
Rychvald, U Pošty
18.00–22.30

kostel sv. Máří Magdalény
Dětmarovice
16.00–23.00
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Okres Nový Jičín
kostel sv. Mikuláše
Bílovec, Slezské nám.
19.00–23.00

kostel sv. Mikuláše
Hladké Životice, Hlavní 112
16.00–19.00

kostel sv. Michala
Kujavy
18.00–19.00

kostel Povýšení
sv. Kříže
Kunín
19.00–24.00

sborový dům ČCE
Nový Jičín, Janáčkovy sady 1
18.00–23.00

kostel sv. Maří Magdalény
Pustějov
18.00–19.00

kostel Srdce 
Panny Marie Královny
Starý Jičín-Starojická Lhota
17.00–22.00

kostel sv. Václava
Starý Jičín
18.00–23.00

kostel
Nejsvětější Trojice
Odry-Veselí u Oder
19.00–22.30

kostel sv. Mikuláše
Nový Jičín-Žilina, Beskydská
18.00–22.00

kostel Nejsvětější Trojice
Suchdol nad Odrou, Komenského
18.00–22.00
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kostel sv. Mikuláše
Albrechtičky
18.00–23.00

kostel sv. Valentina
Bravantice
18.00–22.00

kostel sv. Mikuláše
Bílovec, Slezské nám.
19.00–23.00

kostel sv. Jana Křtitele
Frenštát pod Radhoštěm, Horní
18.00–22.00

kostel sv. Bartoloměje
Kopřivnice, Masarykovo nám.
17.30–24.00

kostel sv. Václava
Kopřivnice-Lubina
18.00–22.00

kostel sv. Mikuláše
Petřvald u Nového Jičína
19.00–21.00

kostel Narození
Panny Marie
Příbor, Politických vězňů
17.30–22.15

modlitebna BJB
Příbor, nám. S. Freuda 4
17.00–22.00

kostel sv. Michaela 
Archanděla
Sedlnice
18.00–22.00

kostel ČCE
Hodslavice
18.00–22.00

kostel Všech svatých
Studénka-Butovice
18.00–21.00

kostel sv. Jana 
Nepomuckého
Štramberk
18.00–23.00
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Okres Opava

Přednáška v Bolaticích
Farnost Bolatice zve od 18.40 hodin na diva- 

delní představení dětí základní školy „Svatý 
biskup Vojtěch“ a od 19.00 hodin na před-
nášku Kateřiny Lachmanové na téma „Kari-
katury Boha“. Také si návštěvníci budou moci 
zakoupit duchovní literaturu zprostředkovanou 
Karmelitánským knihkupectvím v Opavě.

kostel sv. Hedviky
Opava, nám. Sv. Hedviky
18.00–21.00

kostel sv. Petra a Pavla
Hradec nad Moravicí, Zámecká
18.00–21.00

kostel Narození
Panny Marie
Jakartovice
18.00–22.00

kostel Narození 
Panny Marie
Oldřišov, Sokolovská
17.00–21.00

Elim – sbor
Církve bratrské
Opava-Kateřinky, Rolnická 21a
17.00–21.00

kostel sv. Prokopa
Opava-Komárov, Malá Strana
17.00–20.30

kostel sv. Martina
Pustá Polom, Slezská 32
18.00–22.00

kostel sv. Jana Křtitele
Skřipov, Skřipov 1
18.00–22.00

kostel Nanebevzetí 
Panny Marie
Vítkov, Bezručova
17.00–22.00
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Modlitba za blízké 
v Oldřišově

Na mnoha místech, stejně jako v Oldřišo-
vě, bude možné zapálit svíčku za zemře-
lé blízké osoby a do košíčku vložit úmysl 
modlitby. „Za ty se budeme společně modlit 
při večerní adoraci,“ slibuje P. Bohumil Vícha. 
Obcí také zaznějí oldřišovské zvony, přímo  
v kostele zazpívá dětská scholička anebo 
chrámový sbor.

V Opavě-Komárově 
představí knihu

Letos uplyne 250 let od vzniku zděného kostela sv. Prokopa v Komárově. 
K tomuto významnému výročí napsal kronikář Tomáš Sáňka knihu Paměti 
farnosti komárovské. Představení knihy proběhne v rámci Noci kostelů.

„Dějinný zájem a hluboká minulost farního komárovského kostela mě 
přiměly k sepsání knížky, která připomíná 250leté výročí zděného barokního 
kostela,“ líčí autor knihy Tomáš Sáňka. „Zachycuje události a příběhy tak, jak  
se v průběhu let udály. Historii nehodnotím, ale předkládám k úsudku samot-
nému čtenáři,“ dodává kronikář.

kostel Nejsvětější Trojice
Bohuslavice
18.00–23.00

kostel sv. Stanislava
Bolatice, Svobody 239/13
18.00–21.30

kostel sv. Jana Křtitele
Hlučín, Farní 7
18.00–24.00

kostel sv. Markéty
Hlučín, Školní
18.00–24.00

kostel Nanebevzetí 
Panny Marie
Hrabyně
18.00–21.00

kostel sv. Mikuláše
Ludgeřovice, Markvartovická
17.00–22.00

kostel sv. Vavřince
a mariánské poutní místo
Panny Marie Čenstochovské
Píšť, Ratibořská
17.30–23.00

kaple sv. Marie
Magdalény
Štítina
18.00–20.00
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kostel
Nejsvětější Trojice
Klimkovice
16.00–22.00

kostel sv. Kateřiny 
Alexandrijské
Klimkovice
18.30–22.00

kostel sv. Anny
Ostrava-Polanka nad Odrou,
1. května 329
18.00–23.00

Husův sbor
Ostrava-Polanka nad Odrou, 
1. května 143
18.00–22.00

kostel sv. Cyrila 
a Metoděje
Ostrava-Pustkovec,  Pustkovecká
17.00–24.00

kostel
sv. Jana Nepomuckého 
a sv. Mikuláše
Ostrava-Stará Bělá, Blanická 130/132
18.00–24.00

kostel Nanebevzetí 
Panny Marie
Ostrava-Třebovice, V Mešníku
18.00–24.00

Okres Ostrava

kostel
sv. Mikuláše
Ostrava-Poruba,
Nábřeží SPB 59/1
18.00–24.00

kaple 
sv. Andělů strážných
Ostrava-Pustkovec, 
Pustkovecká
17.00–22.00

kostel 
Krista Krále
Ostrava-Svinov, 
Bílovecká 548
18.00–24.00

Husův sbor
Ostrava-Svinov, 
Stanislavského 639
18.00–23.00

kostel Narození 
sv. Jana Křtitele
Stará Ves nad Ondřejnicí, Farní 10
18.00–24.00

kostel 
sv. Antonína 
Paduánského
Vřesina, Osvobození 92
18.00–24.00
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kostel sv. Kateřiny 
Alexandrijské
Ostrava-Hrabová, Jestřábského
18.00–24.00

Husův sbor 
Ostrava-Hrabůvka, 
Hasičská 428/35
18.00–22.00

kostel 
sv. Františka
a Viktora
Ostrava-Hrušov,
Divišova 228/15
18.00–24.00

katedrála 
Božského Spasitele
Ostrava-Moravská Ostrava, 
nám. Msgre. Šrámka
18.00–24.00

kostel sv. Josefa 
(Don Bosco)
Ostrava-Moravská Ostrava, 
Vítkovická 28
16.30–22.00

modlitebna
Církve bratrské
Ostrava, 28. října 148
17.00–24.00

kostel Panny Marie, 
Královny posvátného
růžence
Ostrava-Hrabůvka, Metodějská
18.00–24.00

kostel Panny Marie
Královny
Ostrava-Mariánské Hory, 
Stojanovo nám.
18.30–22.00

evangelický 
Kristův kostel
Ostrava-Moravská Ostrava, 
Českobratrská
18.00–24.00

kostel sv. Václava
Ostrava-Moravská Ostrava, 
Kostelní nám.
18.00–24.00

kostel Neposkvrněného
početí Panny Marie
Ostrava-Radvanice, Těšínská 236/244
18.00–22.00

kostel sv. Josefa
Ostrava-Slezská Ostrava,
Těšínská 91
18.00–24.00

kostel 
Svatého Ducha
Ostrava-Zábřeh, 
Kotlářova 124/A
18.00–24.00

Křesťanské
centrum 
Zálom
Ostrava-Zábřeh, 
V Zálomu 1
19.00–22.00

modlitebna 
sboru BJB
Ostrava-Zábřeh, 
Závoří 101/32
17.00–23.00

kostel 
sv. Jana Křtitele
Vratimov, Frýdecká 59/2
18.00–22.00
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Osmisměrka o ceny
Všichni, kteří vyluští osmisměrku a zašlou její správné řešení 
na mail: nockostelu@doo.cz do 8. 6. 2018, budou zařazeni 
do slosování o společenskou hru pro celou rodinu „Poutník“.
Tři vylosované výherce uvedeme na webových stránkách: 
www.doo.cz.
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AEROBUSY, AMOKY, ASIAT, AUTOR, BODKA, BURLA, BURZY, BÝVAT, 
CEDIT, ČEKAT, DACAN, DATEL, DOHAN, DRAMA, EDUARD, EROZE, 
FRONTA, HRDLO, CHODEC, CHVOST, ILUZE, JÁDRO, JINAN, JUDAISTA, 
KADEŘ, KAPUSTA, KDYSI, KLAUN, KNEDLÍČEK, KONKURENT, KREACE, 
KŠEFT, LÁKADLO, LAOSAN, MELANOM, MOTTO, NÁVRH, NEDOMOTAT, 
NEOPOJENÍ, OBJEM, OLEÁT, OSIVO, OTISK, OTOKY, PALBA, PLANDA, 
PLNOVOUS, PRKNA, PŘEHLED, RODEO, SALDO, SMEČE, SRNČE, 
SUŠENKY, SVIŠŤ, ŠNECI, TANKER, TREFA, TŘMEN, UCTÍT, VĚREC, VILÉM, 
VKLAD, VRTÁK, VYNECHAT, ZAHRADA, ZÁLET, ŽENICH

 V kostele najdeš různé předměty. Víš, jak se některé
z nich jmenují? Kde se v kostele, který jsi navštívil,

tyto předměty nacházely? Pomocí šipky přiřaď
předmět na správné místo v půdorysu kostela.

Lidé ale navštěvují kostely hlavně kvůli tomu, co „není vidět“.
Zeptej se průvodce, k čemu vlastně kostel slouží.

..................................................................................................

1 ........................................

2 ........................................

3 ........................................

4 ........................................

5 .........................

6 .........................

Připravilo Katechetické a pedagogické centrum Biskupství ostravsko-opavského. Kreslila Lucie Wzatková.
Více aktivit pro použití v konkrétním kostele nabízíme v rámci projektu Kostel v naší obci. Kontakt: kpc@doo.cz.

1 kalich / 2 Bible, Boží slovo / 3 varhany / 4 oltář / 5 křtitelnice / 6 ambon


